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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2024-20045

Sagsfremstilling
-

Økonomiske konsekvenser
-

Indstilling
Det indstilles, at dagsordenen godkendes.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 07-01-2025
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Orientering: Opfølgning på drøftelse om stormflodssikring

S2023-101836

Sagsfremstilling
På møde i Klima- og Naturudvalget den 6. november 2024 og Teknik og Miljøudvalget den 11. november 2024
præsenterede administrationen Nyborg Kommunes igangværende arbejde med etablering af stormflodssikring til
nedbringelse af oversvømmelsesrisikoen i Nyborg by.
Udvalgene ønskede yderligere orientering/information om følgende:
 
1. Antal adresser/interessenter inden for forskellige koter.
2. Principper for partsfordeling/udgiftsfordeling.
3. Kommunikation og formidling.
 
Pkt. 1
I forhold til partsfordeling og  sikringsniveau præsenteres indledningsvise analyser af aktører, baseret på adresseopslag,
inden for forskellige sikringskoter - f.eks. 1,8 - 2,2 således at tilvækst af interessenter kan ses. Dette dog med forbehold
for usikkerheder ift. underjordiske forbindelser via rør fra Nyborg Forsyning m.m. som underjordisk kan bidrage til at
flytte vand til lavtliggende områder. Præsentationen skal give et indtryk af, hvor mange eventuelle parter, der vil kunne
bidrage.
 
Pkt. 2
Administrationen informerer om principper bag nyttebegrebet i kystbeskyttelsesloven og viser opstillede generelle
eksempler på principper for partsfordelingsmodeller - herunder solidariske modeller og differentierede modeller.
 
Pkt. 3
I partnerskabet Statsligt Engagement vedr. erfaringsudveksling af stormflodssikring mellem Nyborg Kommune og
Kystdirektoratet, arbejdes der med modeller for kommunikation og formidling af projektet. Første workshop i
partnerskabet blev afholdt d. 11. december 2024  og resultaterne præsenteres på møde i Klima- og Naturudvalget og
Teknik- og Miljøudvalget.
 
 
Lars Frederiksen og Ulrikke Brandt Berthelsen deltager på mødet.
 
 
 
 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager punktet til efterretning.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 07-01-2025
Orienteringen taget til efterretning.
Klima- og Naturudvalget ønsker at blive orienteret løbende.

Bilag

16_9_powerpoint_KNU 07.01-2025



Punkt 3: Beslutning: Grøn Trepart - Udpegning af politisk repræsentation i
lokale treparter

S2024-22181

Sagsfremstilling
KL har udarbejdet en skabelon for de sager, der skal fremlægges alle kommunalbestyrelser/byråd. Det efterfølgende er
baseret på denne skabelon.
 
Med Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark får kommunerne en central rolle
med ansvar for planlægning og implementering af arealomlægningsindsatsen. Det betyder, at kommunerne skal udarbejde
dynamiske omlægningsplaner senest i 2025, der viser, hvordan man lokalt vil komme i mål med indsatsen. Indsatsen
omfatter udtagning af kulstofrige lavbundsjorder, vådområder, skovrejsning, ekstensivering og andre arealbaserede
omlægningsindsatser, herunder at bidrage til bedre vilkår for natur og biodiversitet.
 
Siden 2010 har kommunerne koordineret udtagning af landbrugsarealer i 23 tværkommunale vandoplandsstyregrupper
(VOS' er), som fra 2024 har organiseret sig i 10 grupperinger med henblik på tværgående samarbejde,
kapacitetsopbygning og stordriftsfordele. Nyborg Kommune har areal i hovedvandoplandene Storebælt, Odense Fjord og
Det sydfynske Øhav, hvor Kerteminde Kommune står for sekretariatsbetjeningen i den tværgående gruppering. Dette
tværkommunale samarbejde skal fortsætte i 23 lokale treparter (Storebælt, Odense Fjord og Det sydfynske Øhav) med
flere aktører.
 
Hver lokal trepart består af følgende medlemmer:

1-2 repræsentanter for hver kommune i oplandet, heraf mindst 1 politisk repræsentant
1-2 lokale landbrugsrepræsentanter
1-2 lokale repræsentanter for lokale naturorganisationer
1 repræsentant fra Naturstyrelsen

 
Repræsentanterne fra natur- og landbrugsorganisationerne udpeges centralt af hhv. Danmarks Naturfredningsforenings og
Landbrug & Fødevarers hovedorganisationer. Naturstyrelsen udpeger også deres repræsentanter.
 
Byrådet skal således udpege 1-2 politiske repræsentanter for de lokale treparter, som kommunen er en del af. Fristen for
udpegelse til lokale treparter bliver forventeligt 1. februar 2025.
 
Som oplandskommune kan man undlade at lade sig repræsentere i en lokal trepart, hvis der er enighed med de øvrige
kommunalbestyrelser i oplandet om, at andelen af kommunens areal i oplandet er ubetydeligt eller ikke relevant.
 
Administrationens bemærkninger
For Nyborg Kommune kan det være relevant at fravælge deltagelse i  den lokale trepart for Odense Fjord, idet Nyborg
Kommunes areal i dette vandopland er begrænset.  På den anden side kan det være relevant at drage erfaringer ved at
deltage i et større netværk for at vidensdele i en lokal trepart med mange indsatser og aktører.
 
Administrationen anbefaler, at Nyborg Kommune har en teknisk og en politisk repræsentant i alle 3 lokale treparter.
 
Retsligt grundlag
Den lokale organisering af omlægningsindsatsen er aftalebaseret og udmøntes ikke i love og bekendtgørelser. 
 

Aftale om et Grønt Danmark. Aftale mellem regeringen, Landbrug & Fødevarer, Danmarks Naturfredningsforening,
Fødevareforbundet NNF, Dansk Metal, Dansk Industri og Kommunernes Landsforening den 24. juni 2024.
Aftale om Implementering af et Grønt Danmark. Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og
Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre den 18.
november 2024.
Kvælstofindsatsbehovet fastlægges i statens reviderede vandområdeplaner 2021-2027, som forventeligt sendes i
høring den 20. december 2024.

 
Tværgående konsekvenser



Der forventes at være behov for tværgående indsatser i relation til øvrig kommunal planlægning i forbindelse med
implementeringen.
 
Administrationens bemærkninger
Arbejdet med Grøn Trepart er i Nyborg Kommune organiseret med en programleder, en jordudtagningskonsulent i ny
udviklingsafdeling, faglige medarbejdere fra Klima, Plan og Natur og grundvandsmyndighed i Miljø. Medarbejderne
placeres fysisk sammen (undtagen grundvand) uanset organisatorisk tilhørsforhold for at sikre størst mulig vidensdeling.
En projektgruppe, der skal arbejde med Grøn Trepart, Life Act og projektet for Vindinge Ådal og Holckenhavn Fjord er så
småt under opstart. Projektgruppen vil blive bemandet af medarbejdere med kompetencer inden for vandløb, vådområder,
skovrejsning, planlægning, grundvand,  og havmiljø. Relevante medarbejdere er inddraget og der er sikret tilstrækkelige
ressourcer til såvel projekt som de opgaver,  som medarbejderne tages ud af.
 

Økonomiske konsekvenser
Med aftalen i den grønne trepart følger der også økonomi til kommunernes arbejde (DUT).  Det forventes, at den
økonomiske ramme vil være tilstrækkelig til at udarbejde selve omlægningsplanen. Dog kan dele, der vedrører forøgelse
af lokale værdier og multifunktionalitet forudsætte kommunal medfinansiering.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet udpeger to medlemmer af Byrådet, hhv. et fast medlem og en suppleant, der skal
repræsentere Nyborg Kommune i hver af de lokale treparter for Storebælt, Odense Fjord og Det sydfynske Øhav. 

Sagen afgøres i
Byrådet

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 07-01-2025
Indstillingen anbefales.
Klima- og Naturudvalget anbefaler, at udvalgsformand Per Jespersen udpeges til (Odense Fjord + Det Sydfynske Øhav)
og udvalgsformand Søren Svendsen udpeges til (Storebælt).

Bilag

Aftale om implementering af Grønt Danmark (trepartsaftale) - 18. november 2024

Borgmesterbrev om Grøn Trepart-aftale

Notat om indhold i Grøn Trepart



Punkt 4: Orientering om aktiviteter i COHEAT i 2025

S2023-115786

Sagsfremstilling
En orientering om aktiviteterne i COHEAT i første del af 2025. Der er fokus på energirenoveringer, som er en stor del af
projektets formål og målopfyldelse. Der er også fokus på individuelle varmepumper og finansiering af energirenoveringer.
Orienteringen præsenterer de borgerettede indsatser som sættes i gang i COHEAT i de kommende måneder.
 
Baggrund
Nyborg Kommunes Klimahandlingsplan 2022 har som målsætning at afvikle alle olie- og naturgasfyr i kommunen og
erstatte dem med klimavenlige varmekilder inden 2030. Sammen med CO2-fangst på Fortum og klimaneutrale brændsler
i spidslasten på fjernvarmen, skal det skabe en klimaneutral varmesektor i Nyborg Kommune.
 
Indsatsen understøttes af EU-projektet COHEAT, hvor Nyborg Kommune indgår som økonomisk partner på vegne af
Assens, Faaborg-Midtfyn, Svendborg og Nyborg Kommune. Formålet med projektet er 1) at omstille varmeforsyningen
til fossilfrie energikilder, og 2) at reducere varmeforbruget gennem energirenovering i private boliger.
 
På Klima- og Naturudvalgets møde 20. marts 2024 gav administrationen en status på COHEAT. På daværende tidspunkt
blev der arbejdet med termonet under forudsætning af, at det var inden for mulighederne af kommunegaranti, og det at
der ikke var et forslag til en ny varmelov i høring. 
 
På Klima- og Naturudvalgets møde 11. september 2024 orienterede administrationen om forslag til varmelov, hvor
termonet ikke indgår på linje med fjernvarme, og derfor kan der, hvis loven vedtages som forslaget lyder, ikke gives
kommunegaranti. Administration gav i den forbindelse et høringssvar om udfordringerne ved ikke at tage termonet med i
lovgivningen på linje med fjernvarme og på den måde sikre teknologineutralitet.
 
I relation til, at termonetløsninger ikke ser ud til at blive en del af den kommende varmeforsyningslov, har
administrationen fået udarbejdet en rapport, der viser den mulige finansieringsmodel uden for varmeforsyningsloven (se
bilag 1). Denne rapport er fremlagt for varmegrupperne i Kogsbølle, Ellinge og Bovense torsdag den 21. november 2024.
De tre landsbyer har efterfølgende modtaget et brev, der giver en opsamling på termonet i Nyborg Kommune frem til nu.
Hvortil det videre arbejde med etablering af termonet uden for varmeforsyningsloven vil være op til medlemmerne af
varmegruppen samt beboerne i landsbyen, om de ønsker dette. 
 
COHEAT har investeringsmål knyttet til fire områder: (1) lokalvarme, termonet, (2) individuelle varmepumper, (3) ny
fjernvarme og (4) energirenovering. Nyborg Kommune fokuserer i den resterende projektperiode på borgerrettede
handlinger knyttet til investeringsmålene for individuelle varmepumper og energirenovering. Ny fjernvarme og
lokalvarme følges løbende, men fokus er de følgende måneder som beskrevet herunder.
 
Januar: Fokus på energirenovering

For-enden-af-vejen-møder vil blive afholdt i samarbejde med Energitjenesten. For-enden-af-vejen-arrangementet er
et fagligt og socialt arrangement for landsbyen, grundejerforeningen eller boligområdet med fokus på
energiforbedringer.
I samarbejde med SparEnergi afholder vi to borgermøder i Ullerslev og Ørbæk med fokus på energirenovering. Vi
inviterer bredt og målretter bl.a. vores indbydelse til borgere, som vi ved ejer et hus med energimærkerne D, E, F og
G, da de har mulighed for at søge tilskud til energirenovering ved Energistyrelsen.

 
Februar: Fokus på individuelle varmepumper

I samarbejde med Varmepumpeindustriens rejsehold afholder vi tre borgermøder i tre udvalgte byer: Langtved,
Kogsbølle og Frørup. De tre byer har ikke udsigt til at kunne forsynes med kollektiv fjernvarme og har ligeledes en
høj koncentration af opvarmning med gas og olie på nuværende tidspunkt.

 
Marts: Fokus på energirenovering og finansiering

I samarbejde med trælasten i Nyborg, afholder vi en fælles indsats, hvor borgerne i Nyborg Kommune indbydes til
fokus lørdag omkring nye vinduer, isolering og andre tiltag, der kan være energioptimerende for huse. Trælasten
indbyder nogle af deres leverandører til dagen, så der er god sparring og rådgivning til deltagende, der møder op.



Igennem dialog med Erhvervsteamet i Nyborg Kommune er håndværkere fra Nyborgs Kommunes
håndværkernetværk inviteret med.
I samarbejde med finansielle aktører inden for Nyborg Kommune inviterer vi borgerne til et borgermøde om
finansiering af grønne muligheder. 

 
April: Nye puljemidler
Vi forventer, at nye puljer åbner for tilskud til energirenovering og varmepumper omkring april måned og sender derfor
information ud til alle borgere omkring dette. Ligeledes som en opfølgning på de mange aktiviteter,  der er afviklet i første
kvartal af 2025.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 07-01-2025
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

241003 Afrapportering Finansiering - Termonet

COHEAT KNU 7.1.25



Punkt 5: Orientering fra formanden/udvalgets medlemmer

S2024-20046

Sagsfremstilling
-

Økonomiske konsekvenser
-

Indstilling
Til orientering.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 07-01-2025
Punkt med Grønt Råd sættes på kommende møde i Klima- og Naturudvalget.



Punkt 6: Orientering fra direktør/chef for Teknik og Miljø

S2024-20047

Sagsfremstilling
-

Økonomiske konsekvenser
-

Indstilling
Til orientering.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 07-01-2025
Dennis Debannic er blevet ansat i udviklingsenheden og deltager ikke fast fremover i Klima- og Naturudvalgets møder.



Punkt 7: Orienteringssager

S2024-20048

Sagsfremstilling
Til Klima- og Naturudvalgets orientering vedlægges som bilag administrative afgørelser med videre.
Der er ingen orienteringssager til Klima- og Naturudvalgets møde 7. januar 2025.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Til orientering.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 07-01-2025
Intet.



Punkt 8: Kommende punkter

S2022-2527

Sagsfremstilling
- Temadrøftelse Naturpolitik (afholdes evt. som særskilt møde).
 
- Dialogmøde med eksterne interessenter om kommunens naturpolitik. Drøftelsen er en del af den vedtagne plan for
revision af kommunens naturpolitik.
 
- Temadrøftelse Klimatilpasning.
 
- Drøftelse af klimatilpasning i relation til byudvikling, naturbeskyttelse og naturforbedringer.
Forud for temadrøftelsen behandles principper for bidragsfordeling ved klimatilpasning i forbindelse med klimasikring af
midtbyen.
 
- Idéer fra Politik fra Grøn Omstilling (ikke fastlagt).
 
- Branding (ikke fastlagt).
 
- Status på bytræer i Nyborg Kommune, jf. Politik for Grøn Omstilling (ønske fra Klima- og Naturudvalget 11. maj 2022).
 
- Møde med Ungebyrådet.
 
Gennemførte drøftelser i 2023/2024:
- 13. - 14. april 2023 - Deltagele i KL's Klima- og Miljøkonference i Sønderborg.
 
- 10. maj 2023 - Temadrøftelse om kommunens håndtering af bæredygtighed i egne byggerier og renoveringer.
 
- 31. august - 2. september 2023 - Deltagelse i Klimafolkemøde i Middelfart.
 
- 3. / 4. kvartal - Inspirationstur med fokus på klimatilpasning og klimaforebyggelse.
 
- Målsætninger for Vedvarende Energi og kriterier for lokale ansøgningsrunder til VE-anlæg behandlet og besluttet.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Til efterretning.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 07-01-2025
Orienteringen taget til efterretning.
Liste med kommende punkter kigges igennem og ajourføres.



Punkt 9: Underskriftside

S2024-20049

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Økonomiske konsekvenser
-

Indstilling
-

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima- og Naturudvalget 2022-2025 07-01-2025
Underskrevet.
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